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RESOL-DMT-UPRT-2024-000106 
LA DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA  

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que el régimen tributario se regirá por los 
principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 
suficiencia recaudatoria; 
 
Que el artículo 83 numeral 15 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes y 
responsabilidades de los habitantes del Ecuador, entre otros, pagar los tributos establecidos por la ley; 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 76, establece: “En todo proceso en el que se determinen 
derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes 
garantías básicas: (…) 7. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes garantías: (…) l) Las resoluciones 
de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o 
principios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos 
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se considerarán nulos. Las 
servidoras o servidores responsables serán sancionados. (…)”; 
 
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del Estado, sus 
organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley (…)”; 

 
Que, la misma Norma Fundamental del Estado, en su artículo 82, al referirse al derecho a la seguridad jurídica, define a 
éste como: “(…) el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas 
por las autoridades competentes.”; 

 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 37 numeral 5 establece: “El Estado garantizará a las 
personas adultas mayores los siguientes derechos: (…) 5. Exenciones en el régimen tributario.”;  
 
Que el artículo 30.1 del Código Orgánico Tributario establece los derechos de los sujetos pasivos frente a la 
administración tributaria, a más de los determinados en otros cuerpos normativos; 
 
Que, el artículo 32 del Código Orgánico Tributario, dispone: “Previsión en ley. - Sólo mediante disposición expresa de 
ley, se podrá establecer exenciones tributarias. En ellas se especificarán los requisitos para su reconocimiento o 
concesión a los beneficiarios, los tributos que comprenda, si es total o parcial, permanente o temporal.”; 
 
Que, los artículos 67 y 69 del Código Orgánico Tributario establecen entre otras facultades para las administraciones 
tributarias, la de expedir resoluciones motivadas en atención a los reclamos y peticiones presentados por los sujetos 
pasivos; 
 
Que, el artículo 73 del Código Orgánico Tributario establece que la actuación de la Administración Tributaria se 
desarrollará con arreglo a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 
 
Que, el artículo 75 del Código Orgánico Tributario dispone: “Competencia. - La competencia administrativa tributaria es 
la potestad que otorga la ley a determinada autoridad o institución, para conocer y resolver asuntos de carácter tributario.”; 

 
Que, el artículo 82 del Código Orgánico Tributario establece: “Presunción del acto administrativo. - Los actos 
administrativos tributarios gozarán de las presunciones de legitimidad y ejecutoriedad y están llamados a cumplirse; pero 
serán ejecutivos, desde que se encuentren firmes o se hallen ejecutoriados.  Sin embargo, ningún acto administrativo 
emanado de las dependencias de las direcciones y órganos que administren tributos, tendrán validez si no han sido 
autorizados o aprobados por el respectivo director general o funcionario debidamente delegado.”; 
 
Que, el artículo 103 del Código Orgánico Tributario señala: "Deberes sustanciales. - Son deberes sustanciales de la 
administración tributaria: (…) 3. Recibir toda petición o reclamo, inclusive el de pago indebido, que presenten los 

     TRAMITE No. MASIVO 

     ASUNTO: SE ATIENDE LAS PETICIONES 

     CONTRIBUYENTE: VARIOS 

     CEDULA / RUC: VARIOS 
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contribuyentes, responsables o terceros que tengan interés en la aplicación de la ley tributaria y tramitarlo de acuerdo a 
la ley y a los reglamentos; (…) 5. Expedir resolución motivada en el tiempo que corresponda, en las peticiones, reclamos, 
recursos o consultas que presenten los sujetos pasivos de tributos o quienes se consideren afectados por un acto de la 
administración (…)’’; 
 
Que, el artículo 118  del Código Orgánico Tributario señala: “Acumulación de expedientes.- La autoridad que instaure un 
procedimiento o que lo trámite, de oficio o a petición de parte, dispondrá la acumulación de expedientes que contengan 
procedimientos sobre reclamos administrativos, en los casos en que por guardar estrecha relación o provenir de un mismo 
hecho generador, aunque los reclamantes sean distintos, puedan resolverse en un mismo acto, o bien porque la 
resolución que recaiga en el uno pueda afectar al derecho o al interés directo que se discuta en otro procedimiento”; 
 
Que, el artículo 18 de la Ley de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito en concordancia con el artículo 10, 
ibídem, señala que el respectivo director en cada rama de la administración distrital le corresponde el conocimiento y la 
resolución de las solicitudes y peticiones de los ciudadanos, así como las cuestiones que hayan sido objeto de delegación 
del Alcalde; 
 
Que, mediante Resolución de Alcaldía No. 0076 de fecha 18 de octubre de 2002 reformada por la Resolución de Alcaldía 
No. A 0088 de 19 de diciembre de 2006 y Resolución No. C 0076 expedida por el Concejo Metropolitano de Quito con 
fecha 12 de diciembre de 2007, se establecen las funciones, competencias y responsabilidades en relación a la unidades 
y dependencias que constan en la estructura orgánico funcional; 
 
Que, mediante Acción de Personal No. 18483 que rige a partir del 02 de octubre del 2023, se nombró a la economista 
Diana Julieta Arias Urvina como Directora Metropolitana Tributaria del GAD del Distrito Metropolitano de Quito; 
 
Que, los contribuyentes en el listado a continuación han presentado ante la Dirección Metropolitana Tributaria el 
“Formulario de atención de exoneración de impuesto predial para adultos mayores”, en los que solicitan la exoneración 
del pago de las obligaciones tributarias por concepto de Impuesto Predial y/o Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto 
a los Inmuebles no edificados, según corresponda, de acuerdo al siguiente detalle:     
 

TABLA No. 1 

No. NOMBRE CONTRIBUYENTE TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

1 YANEZ IZA VICTOR HUGO 2023-DMT-012712 01/11/23 

2 OLMEDO CABRERA CARLOS ANTONIO 2023-DMT-012717 01/11/23 

3 PILATUÑA GUAMAN JOSE MANUEL 2023-DMT-012726 01/11/23 

4 JIMENEZ GONZALEZ LUIS ARMANDO 2023-DMT-012751 01/11/23 

5 PARRA ARAUJO MARCO FERNANDO 2023-DMT-012762 06/11/23 

6  CEVALLOS RIVADENEIRA JUANA ISABEL 2023-DMT-012776 06/11/23 

7 OJEDA NARVAEZ NORMA ELSIE 2023-DMT-012785 06/11/23 

8 EGAS CALDERON MARIA PATRICIA ERCIRA 2023-DMT-012789 06/11/23 

9 PASTAZA PINOS MARTHA HERMELINDA 2023-DMT-012792 06/11/23 

10 GALINDO SEGUNDO RIGOBERTO 2023-DMT-012814 06/11/23 

11  AGUALONGO CHILLO ANGEL FIDEL 2023-DMT-012832 07/11/23 

12 MARIN NUÑEZ NANCY LOURDES 2023-DMT-012838 07/11/23 

13 GONZALEZ ALBUJA EDGAR IVAN 2023-DMT-012841 07/11/23 

14 RECALDE VENEGAS TERECILA LIVELIA 2023-DMT-012853 07/11/23 

15 CARREA PAUCAR MARIA GUADALUPE 2023-DMT-012859 07/11/23 

16 MUZO BARAHONA MICAELA 2023-DMT-012864 07/11/23 

17 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 2023-DMT-012882 07/11/23 

18 MENDEZ MENA MARIA ELENA 2023-DMT-012896 08/11/23 

19 MAYORGA CASTAÑEDA EDGAR GONZALO 2023-DMT-012904 08/11/23 

20 VILLAMARIN GARCIA JOSE RAUL 2023-DMT-012921 08/11/23 

21 ANGULO SANCHEZ LUIS GUILLERMO 2023-DMT-012931 08/11/23 

22 GERMAN ITAZ LIDIA AGRIPINA 2023-DMT-012938 08/11/23 

23 CEVALLOS FRAGA JAIME VICENTE 2023-DMT-012941 08/11/23 

24 CALDERON MENDOZA DAYSI FATIMA 2023-DMT-012952 08/11/23 

25 VILLARROEL GALLEGOS CARLOTA FABIOLA 2023-DMT-012963 09/11/23 

26 DURAN AROCA CARMEN EDELINA 2023-DMT-012967 09/11/23 

27 MEDINA GUZMAN SEGUNDO BENJAMIN 2023-DMT-012971 09/11/23 
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No. NOMBRE CONTRIBUYENTE TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

28 CEPEDA TOCTO PEDRO (FALLECIDO) 2023-DMT-012976 09/11/23 

29 MORALES VILLENAS MARIO ERNESTO 2023-DMT-012982 09/11/23 

30 RON ALMEIDA JUAN ELIAS 2023-DMT-012984 09/11/23 

31 CAMACHO SALTOS WILSON LEONIDAS 2023-DMT-012994 09/11/23 

32 CANTOS ORDOÑEZ PATRICIO XAVIER 2023-DMT-013002 09/11/23 

33 BAUTISTA CACHUMBA BLANCA CARMELA 2023-DMT-013004 09/11/23 

34 SOTOMAYOR SANCHEZ JESUS PEDRO 2023-DMT-013010 09/11/23 

35 AGUINAGA ALLON HIPATIA DEL ROCIO  2023-DMT-013016 09/11/23 

36 AGUINAGA ROBAYO TELMO MARCELO 2023-DMT-013017 09/11/23 

37 ESTEVEZ TUQUERREZ GABRIEL ADOLFO 2023-DMT-013024 09/11/23 

38 DAVALOS ANDRADE WILSON HERNAN 2023-DMT-013032 09/11/23 

39 MORA LANDIVAR PACIFICA MERCEDES 2023-DMT-013039 09/11/23 

40 PINEIDA IMBAQUINGO FRANCISCO 2023-DMT-013051 10/11/23 

41 DAVILA VILLAFUERTE RAUL EDUARDO 2023-DMT-013057 10/11/23 

42 NIETO BOLAÑOS JAIME PATRICIO 2023-DMT-013070 10/11/23 

43 PAREDES VALDIVIESO JAIME RODRIGO 2023-DMT-013074 10/11/23 

44 FREIRE YANEZ RUBEN HILARIO 2023-DMT-013077 10/11/23 

45 TOSCANO JARAMILLO LUIS ARTURO 2023-DMT-013079 10/11/23 

46 CHILIQUINGA PORRAS JOSE ANTONIO 2023-DMT-013080 10/11/23 

47  FLORES NICOLALDE WILSON FABIAN 2023-DMT-013087 10/11/23 

48 CARANQUI PINEDA PEDRO 2023-DMT-013093 10/11/23 

49 JACOME CABRERA MARTHA CECILIA 2023-DMT-013095 10/11/23 

50 CABEZAS VACA RODRIGO ALBERTO 2023-DMT-013099 10/11/23 

51 FLORES QUIROZ TERESA DE LAS MERCEDES 2023-DMT-013118 10/11/23 

52 CARPIO PINZON MANUEL ANTOLIANO 2023-DMT-013122 10/11/23 

53 ESCORZA PALACIOS ALBA HIPATIA 2023-DMT-013123 10/11/23 

54 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 2023-DMT-013132 10/11/23 

55 MORA TORRES OMAR IVAN 2023-DMT-013138 10/11/23 

56 ORTIZ PANTOSIN EDUARDO RAMIRO 2023-DMT-013154 13/11/23 

57 ROSALES SALGADO MAYRA DEL CARMEN 2023-DMT-013168 13/11/23 

58 PUEBLA LOPEZ LIGIA MARINA 2023-DMT-013178 13/11/23 

59 LANDAZURI GUZMAN CECILIA EMPERATRIZ 2023-DMT-013193 13/11/23 

60 VILLACIS NARVAEZ JORGE ANIBAL 2023-DMT-013208 13/11/23 

61 LLONGO VIQUE RUFO 2023-DMT-013234 14/11/23 

62 DOICELA AYALA JOSE FRANCISCO 2023-DMT-013252 14/11/23 

63 MENDEZ GUERRERO MARIA MERCEDES 2023-DMT-013254 14/11/23 

64 INAGAN YANDUN JUAN ALBERTO 2023-DMT-013262 14/11/23 

65  FIERRO CANO ERNESTO ARMANDO 2023-DMT-013277 14/11/23 

66 PUPIALES CHASIGUANO LUIS ALBERTO 2023-DMT-013283 14/11/23 

67 SALINAS MOROCHO ANGEL ANTONI 2023-DMT-013297 14/11/23 

68 QUEZADA MAZA ANTOLIANO 2023-DMT-013304 14/11/23 

69 VALLESTEROS ESPIN CARMEN AMELIA 2023-DMT-013307 14/11/23 

70 QUILUMBA CARRILLO LUIS AGNELIO 2023-DMT-013318 14/11/23 

71 MONTALVO CARRILLO ANA LUCIA 2023-DMT-013328 15/11/23 

72 RUEDA CAICEDO HUGO MARCELO 2023-DMT-013360 15/11/23 

73 AGUIRRE SALAZAR ROSA SOLEDAD 2023-DMT-013362 15/11/23 

74 CHAUCA ROLDAN MARIA GRICELDA (+) 2023-DMT-013373 15/11/23 

75 NEVAREZ ARIAS RAUL CLEMENTE 2023-DMT-013391 15/11/23 

76 RODRIGUE TORRES VICENTE FILEMON 2023-DMT-013408 16/11/23 

77 PROAÑO JACOME CESAR EDUARDO 2023-DMT-013435 16/11/23 

78 AGUIRRE JIMENEZ EDUARDO 2023-DMT-013445 16/11/23 

79 CORREA DOMINGA 2023-DMT-013481 17/11/23 

80 JIJON SANCHEZ CARLOS HUMBERTO 2023-DMT-013484 17/11/23 
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No. NOMBRE CONTRIBUYENTE TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

81  EGAS CRUZ ROSA GUADALUPE 2023-DMT-013518 17/11/23 

82 DUY CEVALLOS ITALIA TERESA 2023-DMT-013531 17/11/23 

83 LUZURIAGA VASQUEZ NELLY MARLENE 2023-DMT-013542 17/11/23 

84 SUAREZ MENDEZ MARCO ANTONIO 2023-DMT-013568 20/11/23 

85 CAÑAR CAPORAL ELOY 2023-DMT-013571 20/11/23 

86 ANDAGOYA SINCHE JOSE LUIS 2023-DMT-013573 20/11/23 

87 DONOSO BONILLA MAURA 2023-DMT-013578 20/11/23 

88  SILVA CAZORLA JULIETA ERNESTINA 2023-DMT-013582 20/11/23 

89 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 2023-DMT-013594 20/11/23 

90 REINA CRUZ LUIS ANIBAL 2023-DMT-013605 20/11/23 

91  HERMIDA ARIZABALA EDGAR PATRICIO 2023-DMT-013620 20/11/23 

92 SAENZ TORRES MARCELO JOSE 2023-DMT-013639 21/11/23 

93 VALENCIA JARAMILLO FRANCIA GRIMANESA 2023-DMT-013670 21/11/23 

94 ORDOÑEZ RUBIO OSWALDO ENRIQUE 2023-DMT-013688 21/11/23 

95 ESCOBAR TOAZA OSWALDO 2023-DMT-013711 22/11/23 

96 ESCOBAR CUSTODIO RAFAEL ANGEL 2023-DMT-013722 22/11/23 

97 IBARRA GUERRON LUIS ARMANDO 2023-DMT-013729 22/11/23 

98  CHALHOUB HAYEK SOLANGE DOLORES 2023-DMT-013736 22/11/23 

99 YUMBLA PELAEZ FANNY AZUCENA 2023-DMT-013743 22/11/23 

100 IBADANGO PROAÑO JAIME FABIAN 2023-DMT-013755 22/11/23 

101 JAHUACO CHANGOLUISA JOSE HUMBERTO 2023-DMT-013756 22/11/23 

102 AREVALO MOLINA VICENTE GUSTAVO 2023-DMT-013766 22/11/23 

103 VELEZ GUERRERO GUIDA FREDESVINDA 2023-DMT-013769 22/11/23 

104 ERAZO LUIS ALFONSO 2023-DMT-013770 23/11/23 

105 MONTENEGRO CELI HECTOR RAUL 2023-DMT-013773 23/11/23 

106 RODRIGUEZ ESPINOSA MANUEL VICENTE 2023-DMT-013824 24/11/23 

107 MONCAYO ORTIZ JOSE RICARDO 2023-DMT-013889 27/11/23 

108 PEÑAFIEL VACA CARLOS ALONSO 2023-DMT-013950 29/11/23 

109 CORDOVA GUERRON EDWIN ARMANDO 2023-DMT-013970 29/11/23 

110 ALVERCA MARIA ERLINDA 2023-DMT-013989 29/11/23 

111 LOPEZ LOPEZ CARLOS GERARDO 2023-DMT-014009 30/11/23 

112 HERRERA ENRIQUEZ MANUEL EDUARDO 2023-DMT-014015 30/11/23 

113 QUIROZ ORTIZ MARIA EDELINA 2023-DMT-014031 30/11/23 

114 BENAVIDES REYES CARLOS ENRIQUE 2023-DMT-014052 01/12/23 

115 GUERRERO YANEZ LUIS HERNAN 2023-DMT-014056 01/12/23 

116 HIDALGO NARVAEZ GRACIANO OCTAVIO 2023-DMT-014139 04/12/23 

117 ROMERO RAMIREZ DOMINGO GABRIEL 2023-DMT-014151 05/12/23 

118 SANGOQUIZA CHICAIZA SEGUNDO MANUEL 2023-DMT-014159 05/12/23 

119 ALMEIDA EGAS LUIS TELESFORO 2023-DMT-014167 05/12/23 

120 QUEZADA VILLAVICENCIO SAUL DE JESUS 2023-DMT-014168 05/12/23 

121 FLORES ANALUISA MIGUEL ANGEL 2023-DMT-014202 06/12/23 

122 CABRERA CABRERA DAYSE LETTY 2023-DMT-014206 06/12/23 

123 TACURI GUAMAN WALTER HUMBERT 2023-DMT-014273 07/12/23 

124 VITERI CARCELEN LUIS ADRIANO NEPTALI 2023-DMT-014288 11/12/23 

125 GUADALUPE REMACHE LUCRECIA 2023-DMT-014292 11/12/23 

126 DUQUE JIMENEZ JUAN MILTON 2023-DMT-014298 11/12/23 

127  ALMEIDA USIÑA MIGUEL ANGEL 2023-DMT-014325 12/12/23 

128 HURTADO RAUL DE JESUS 2023-DMT-014333 12/12/23 

129 SILVA MOLINA JOSE LAUREANO 2023-DMT-014342 12/12/23 

130 CHUYA CHUYA JUAN JOSE 2023-DMT-014373 13/12/23 

131 USBECK WANDEMBERG PATRICIA DEL ROSARIO 2023-DMT-014391 13/12/23 

132 PAZMIÑO PROCEL EDGAR ALFREDO 2023-DMT-014408 14/12/23 

133 CAISAPANTA TORRES LUIS ANIBAL 2023-DMT-014448 15/12/23 
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No. NOMBRE CONTRIBUYENTE TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

134 GALLEGOS VELA LUCIA MARGARITA DEL CARMEN 2023-DMT-014471 15/12/23 

135 SUAREZ PEREIRA KLEBER APARICIO 2023-DMT-014476 15/12/23 

136 MIRANDA JUAN PIO WALTER 2023-DMT-014491 18/12/23 

137 VILLAFUERTE DUQUE JORGE EDUARDO 2023-DMT-014501 18/12/23 

138 SEGOVIA GUERRERO JULIA ELINA 2023-DMT-014508 18/12/23 

139 GUERRERO MOLINA BLANCA 2023-DMT-014526 18/12/23 

140 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 2023-DMT-014533 18/12/23 

141 CHIMARRO GUZMAN LUIS ALFREDO 2023-DMT-014540 19/12/23 

142 PEPINOS GONZALEZ ADRIANA JULIETA 2023-DMT-014597 20/12/23 

143 OLAYA BALLESTEROS MANUEL RAMON 2023-DMT-014619 20/12/23 

144 ZARATE ZARATE FRANCISCO GUSTAVO GERMAN 2023-DMT-014636 20/12/23 

145 LIMA MIGUEL ANTONIO 2023-DMT-014654 21/12/23 

146  PABON MONCARRA SEGUNDO 2023-DMT-014711 22/12/23 

147 CEVALLOS ESCOBAR MANUELA DEL PILAR GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006298 16/11/23 

148 VIZCAINO BUSTAMANTE RAFAEL EDUARDO GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006421 29/11/23 

149 ESTRELLA CIFUENTES JORGE ERNESTO GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006588 28/12/23 

150 CHACHA QUINTANA CLARA ANGELICA GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000022 02/01/24 

151 VEINTIMILLA LUZON JOSE DOMINGO GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000046 02/01/24 

 

Que, los sujetos pasivos que constan en la Tabla No. 1, de conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 
Orgánica de las Personas Adultas Mayores, se corroboró que corresponden a personas naturales que realizan su solicitud 
de manera individual o en sociedad conyugal según corresponda; y, 
 
Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana 
Tributaria, se establece lo siguiente: 
 

1. RESPECTO A LA DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE Y MEDIOS DE PRUEBA 
 

1.1. Los contribuyentes del listado constante en la Tabla No. 1, conforme al artículo 128 del Código Orgánico Tributario, 
presentaron el “Formulario de atención de exoneración de impuesto predial para adultos mayores” con el detalle 
de información respecto a su patrimonio y/o ingresos promedio, cuya verificación consta en el Anexo No. 1 adjunto 
a esta resolución. 
 

1.2. La Dirección Metropolitana Tributaria, anexa al expediente de cada sujeto pasivo la información consultada de la 
página web Dato Seguro respecto de la cédula de ciudadanía, estado civil y fecha de nacimiento, así como, de su 
cónyuge de ser el caso. 

 
2. BASE NORMATIVA RESPECTO A LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y SU EXONERACIÓN 

 
2.1. Revisada la base de datos con la que cuenta el GAD del Distrito Metropolitano de Quito; se verifica que los 

contribuyentes del listado constante en el Anexo No. 1, mantienen emitidas obligaciones tributarias por concepto 
de Impuesto Predial y/o Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados por el(los) año(s). 

 
2.2. El inciso primero del artículo 501 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 

indica que son sujeto del impuesto a los predios urbanos: “Sujeto del impuesto. - Son sujetos pasivos de este 
Impuesto los propietarios de predios ubicados dentro de los límites de las zonas urbanas, quienes pagarán un 
Impuesto anual, cuyo sujeto activo es la municipalidad o distrito metropolitano respectivo, en la forma establecida 
por la ley”; 

 
2.3. El artículo 505 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización manifiesta: “Valor 

catastral de propietarios de varios predios.- Cuando un propietario posea varios predios avaluados separadamente 
en una misma jurisdicción municipal, para formar el catastro y establecer el valor catastral imponible, se sumarán 
los valores imponibles de los distintos predios, incluidos los derechos que posea en condominio, luego de efectuar 
la deducción por cargas hipotecarias que afecten a cada predio. La tarifa que contiene el artículo precedente se 
aplicará al valor así acumulado. Para facilitar el pago del tributo se podrá, a pedido de los interesados, hacer figurar 
separadamente los predios, con el impuesto total aplicado en proporción al valor de cada uno de ellos”; 
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2.4. El artículo 507 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización señala: “Impuesto 
a los inmuebles no edificados. - Se establece un recargo anual del dos por mil (2%) que se cobrará sobre el valor, 
que gravará a los inmuebles no edificados hasta que se realice la edificación (…)”; 

 
2.5. El artículo 515 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, establece: "Sujeto 

pasivo. -  Es sujeto pasivo del impuesto a los predios rurales, la o el propietario o la o el poseedor de los predios 
situados fuera de los límites de las zonas urbanas. Para el efecto, los elementos que integran la propiedad rural 
serán la tierra y las edificaciones.”; 

 
2.6. El artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores señala: “De las exoneraciones. - Toda persona 

que ha cumplido 65 años de edad y con ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas 
unificadas o que tuviere un patrimonio que no exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas, estará exonerada 
del pago de impuestos fiscales y municipales. Para la aplicación de este beneficio, no se requerirá de declaraciones 
administrativas previa, provincial o municipal. Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en 
el inciso primero, los impuestos se pagarán únicamente por la diferencia o excedente.”; 

 
2.7. La Ordenanza Metropolitana No. 091-2003 de fecha 10 de junio de 2003, vigente hasta el 14 de julio de 2021, 

indicaba: “No estarán sujetos al pago de la tasa para cubrir los servicios de seguridad ciudadana, las personas de 
la TERCERA EDAD que reúnan las condiciones fijadas en el Art. 14 de la Ley del Anciano, LOS JUBILADOS Y 
LOS DISCAPACITADOS, propietarios de bienes inmuebles en el Distrito Metropolitano de Quito. (…)”; 

 
2.8. El artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito establece: “Exención. - Estarán 

exentos del pago de la tasa de seguridad ciudadana, convivencia ciudadana y gestión de riesgos: a) Los adultos 
mayores que reúnan las condiciones fijadas en el artículo 14 de la Ley del Adulto Mayor; y, (…)”; 

 
3. ANÁLISIS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE ACUERDO AL ARTICULO 14 DE LA LEY ORGÁNICA DE 

LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES  

 
3.1. En aplicación del artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores los contribuyentes detallados 

en el Anexo No. 1 declararon que cumplen con la edad de 65 años o más; así como consignaron los valores 
correspondientes a su patrimonio y los ingresos mensuales para el cálculo pertinente; a fin de conceder el 
beneficio contemplado en el artículo citado, que estará en función de los ingresos mensuales estimados en un 
máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o en el patrimonio que no exceda de las 500 remuneraciones 
básicas unificadas, para los años que correspondan.  
 

3.2. Al respecto, del contraste de la información consignada por los contribuyentes versus la obtenida en los diferentes 
sistemas (Sistema Integral de Registro Catastral SIREC-Q, Dato Seguro, Registro de la Propiedad, 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros); se comprueba que los contribuyentes del listado constante 
en el Anexo No. 1, propietarios del(los) predio(s) del(los) que solicitan la exoneración cumplen con el requisito de 
edad según su fecha de nacimiento, así como, de la verificación del estado civil con el que fue(ron) adquirido(s) 
el(los) predio(s); siendo procedente otorgar la exoneración solicitada para el(los) año(s) señalado(s) en cada 
petición, todo esto en relación a los límites del patrimonio de los sujetos pasivos y/o sus ingresos promedio 
mensuales acorde al artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza Metropolitana 
No. 0091 y el artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito vigente. 

 
Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana 
Tributaria, en uso de sus facultades legales, 
 

RESUELVE: 
 

1. CONCEDER a los contribuyentes la exoneración para los años y porcentajes detallados, de acuerdo con la 

información constante en el Anexo No. 1 adjunto al presente acto administrativo, respecto al Impuesto predial y/o 
Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados según corresponda, tomando en cuenta 
los parámetros establecidos en el artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza 
Metropolitana No. 0091 y el artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito vigente; 
considerando que, en caso de superar los límites establecidos en la normativa respecto del patrimonio y/o 
ingresos del administrado, la exoneración se aplicará de manera proporcional y deberán tributar por el excedente. 

 
2. INFORMAR a los contribuyentes que la Administración Tributaria se reserva el derecho de verificar 

oportunamente la veracidad de la información contenida en el expediente administrativo. De existir un acto doloso 
de simulación, ocultación, omisión, falsedad o engaño que induzca al error en esta resolución, se considerará 
defraudación tributaria de conformidad con las disposiciones del Código Orgánico Integral Penal. 
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3. NOTIFICAR al área de ejecución de resoluciones de la Dirección Metropolitana Tributaria, proceda al 
cumplimiento de las acciones implícitas en esta resolución.  

 
4. NOTIFICAR a la Dirección Metropolitana Financiera, para la contabilización de las transacciones implícitas y 

realice las gestiones que considere pertinentes a las áreas de su dependencia. 
 

5. NOTIFICAR con el contenido de la presente resolución a los sujetos pasivos en el correo electrónico señalado y 

que consta en el Anexo No. 1 adjunto; así como, en la Gaceta Tributaria Digital de la página web oficial del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito de conformidad con lo establecido en la normativa establecida en el 
Código Orgánico Tributario, la Ley para la Optimización y Eficiencia de Trámites administrativos, la Ley de 
Comercio Electrónico, Mensajes de Datos y Firma Electrónica, y el Acuerdo de Responsabilidad y Uso de Medios 
Electrónicos. 

 
Dado en la ciudad de Quito, a la fecha de la suscripción electrónica. 
 
 
 
 
 

Econ. Diana Julieta Arias Urvina 
DIRECTORA METROPOLITANA TRIBUTARIA  

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
 

Elaborado 
por: 

 

Revisado 
por:  
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ANEXO No. 1

TRÁMITE No. FECHA DE INGRESO NOMBRE CONTRIBUYENTE CÉDULA DE IDENTIDAD CORREO ELECTRÓNICO No. PREDIO
AÑO A 

EXONERAR

OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS 

EMITIDAS

VERIFCACIÓN 
EDAD

VERIFICACIÓN 
PATRIMONIO / 

INGRESOS
% EXONERACIÓN

2023-DMT-012712 01/11/23 YANEZ IZA VICTOR HUGO 1704104577 izahugo60@gmail.com 5797561 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012717 01/11/23 OLMEDO CABRERA CARLOS ANTONIO 1700988478 carlosolmedoc@hotmail.com 3698661 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012726 01/11/23 PILATUÑA GUAMAN JOSE MANUEL 1703782746 ramiroriera2016@gmail.com 589288 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012751 01/11/23 JIMENEZ GONZALEZ LUIS ARMANDO 0400495206 david.jimenez.landazuri@gmail.com 625027 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012762 06/11/23 PARRA ARAUJO MARCO FERNANDO 1705329611 marcopa310@hotmail.com 90286 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012776 06/11/23  CEVALLOS RIVADENEIRA JUANA ISABEL 1001094273 juanycevallos30@hotmail.com 303635 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012785 06/11/23 OJEDA NARVAEZ NORMA ELSIE 1704524436 deliaespinozamoreno@ 306804 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012789 06/11/23 EGAS CALDERON MARIA PATRICIA ERCIRA 0906513437 mariaegas1958@gmail.com 654280 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012792 06/11/23 PASTAZA PINOS MARTHA HERMELINDA 1704020914 marthapastaza@hotmail.com 1276704 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012792 06/11/23 PASTAZA PINOS MARTHA HERMELINDA 1704020914 marthapastaza@hotmail.com 1276817 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012792 06/11/23 PASTAZA PINOS MARTHA HERMELINDA 1704020914 marthapastaza@hotmail.com 1276818 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012814 06/11/23 GALINDO SEGUNDO RIGOBERTO 0501175566 segundogalindo@hotmail.com 340042 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012832 07/11/23  AGUALONGO CHILLO ANGEL FIDEL 0200415883 angel1953agualongo@gmail.com 790662 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012838 07/11/23 MARIN NUÑEZ NANCY LOURDES 1801145580 nanmarin@hotmail.es 217987 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012841 07/11/23 GONZALEZ ALBUJA EDGAR IVAN 1704387131 cristmarin2009@hotmail.com 107668 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012853 07/11/23 RECALDE VENEGAS TERECILA LIVELIA 0500534177 yolitigse@hotmail.com 515777 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012859 07/11/23 CARREA PAUCAR MARIA GUADALUPE 1702730639 lupitamamitag@gmail.com 1242909 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012864 07/11/23 MUZO BARAHONA MICAELA 1703779445 micaelamuzo.1234@gmail.com 296172 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012882 07/11/23 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 0500674098 veronica09alma@gmail.com 383693 2020 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012882 07/11/23 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 0500674098 veronica09alma@gmail.com 383693 2021 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012882 07/11/23 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 0500674098 veronica09alma@gmail.com 383693 2022 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012882 07/11/23 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 0500674098 veronica09alma@gmail.com 383693 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012882 07/11/23 ALMACHE TIPAN LUIS OSWALDO 0500674098 veronica09alma@gmail.com 383693 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012896 08/11/23 MENDEZ MENA MARIA ELENA 1705356770 elenamendez0958@gmail.com 650750 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012904 08/11/23 MAYORGA CASTAÑEDA EDGAR GONZALO 0601115686 gmc.ecs@gmail.com 1331583 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012921 08/11/23 VILLAMARIN GARCIA JOSE RAUL 1704723707 mgallegos58@gmail.com 114010 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012931 08/11/23 ANGULO SANCHEZ LUIS GUILLERMO 1704234788 rosalba.coronel2405@outlook.com 46927 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012938 08/11/23 GERMAN ITAZ LIDIA AGRIPINA 1702002641 mercyruales@hotmail.com 649428 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012938 08/11/23 GERMAN ITAZ LIDIA AGRIPINA 1702002641 mercyruales@hotmail.com 649434 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012938 08/11/23 GERMAN ITAZ LIDIA AGRIPINA 1702002641 mercyruales@hotmail.com 649441 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012941 08/11/23 CEVALLOS FRAGA JAIME VICENTE 1703812261 vicentecevallos1810@gmail.com 226943 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012952 08/11/23 CALDERON MENDOZA DAYSI FATIMA 1706959051 daysifacalderon@gmail.com 633669 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012963 09/11/23 VILLARROEL GALLEGOS CARLOTA FABIOLA 0600751101 calogura@hotmail.com 578931 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012963 09/11/23 VILLARROEL GALLEGOS CARLOTA FABIOLA 0600751101 calogura@hotmail.com 578942 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012967 09/11/23 DURAN AROCA CARMEN EDELINA 1705446159 carmenedelinaduranaroca@gmail.com 666881 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012971 09/11/23 MEDINA GUZMAN SEGUNDO BENJAMIN 0700994692 segundomedina653@gmail.com 381506 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012976 09/11/23 CEPEDA TOCTO PEDRO (FALLECIDO) 1703585214 danyjoelsanty19@gmail.com 391459 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-012982 09/11/23 MORALES VILLENAS MARIO ERNESTO 1704034048 marioernestomo54@hotmail.com 658203 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012982 09/11/23 MORALES VILLENAS MARIO ERNESTO 1704034048 marioernestomo54@hotmail.com 659177 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012982 09/11/23 MORALES VILLENAS MARIO ERNESTO 1704034048 marioernestomo54@hotmail.com 793916 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012984 09/11/23 RON ALMEIDA JUAN ELIAS 1702223536 patricioronlopez@hotmail.com 135070 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-012994 09/11/23 CAMACHO SALTOS WILSON LEONIDAS 0200337327 wilsonleocamacho@gmail.com 654271 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013002 09/11/23 CANTOS ORDOÑEZ PATRICIO XAVIER 1704701489 p_cantos@hotmail.com 1346536 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013004 09/11/23 BAUTISTA CACHUMBA BLANCA CARMELA 1702702455 haromaquinaria@outlook.com 5548301 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013010 09/11/23 SOTOMAYOR SANCHEZ JESUS PEDRO 1200699781 jpedrosotomayors@hotmail .com 3599065 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013010 09/11/23 SOTOMAYOR SANCHEZ JESUS PEDRO 1200699781 jpedrosotomayors@hotmail .com 3599274 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013016 09/11/23 AGUINAGA ALLON HIPATIA DEL ROCIO 1704996352 aguinaga.carlos@gmail.com 1264994 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013017 09/11/23 AGUINAGA ROBAYO TELMO MARCELO 1704909587 marcelo_aguinaga_r@hotmail.com / aguinaga.cailes@gmail.com1204780 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013024 09/11/23 ESTEVEZ TUQUERREZ GABRIEL ADOLFO 1000616399 gabriel550@gmail.com 380000 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013024 09/11/23 ESTEVEZ TUQUERREZ GABRIEL ADOLFO 1000616399 gabriel550@gmail.com 380000 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013032 09/11/23 DAVALOS ANDRADE WILSON HERNAN 1705511275 wilsonhernandavalosandrade@gmail.com 642507 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013039 09/11/23 MORA LANDIVAR PACIFICA MERCEDES 1704217908 mercygatamora@hotmail.com 228211 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013051 10/11/23 PINEIDA IMBAQUINGO FRANCISCO 1703383990 gabrielapineida@hotmail.com 568306 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013057 10/11/23 DAVILA VILLAFUERTE RAUL EDUARDO 1704896420 luardavila11@hotmail.com 3546977 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013070 10/11/23 NIETO BOLAÑOS JAIME PATRICIO 1705075271 jpnb_03@hotmail.com 314812 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013074 10/11/23 PAREDES VALDIVIESO JAIME RODRIGO 0600198139 jrpv2851@gmail.com 62422 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013077 10/11/23 FREIRE YANEZ RUBEN HILARIO 1700720053 myriam.freire@yahoo.com 34501 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013079 10/11/23 TOSCANO JARAMILLO LUIS ARTURO 1705124822 arturotoscano_091958@hotmail.com 324248 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013080 10/11/23 CHILIQUINGA PORRAS JOSE ANTONIO 1702361799 juanjose1902@hotmail.com 74252 2024 SI SI SI 100,00%
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AÑO A 
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OBLIGACIONES 
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2023-DMT-013087 10/11/23  FLORES NICOLALDE WILSON FABIAN 1705497871 wilsonfloresnico@gmail.com 128226 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013093 10/11/23 CARANQUI PINEDA PEDRO 1706675624 pedro260656@hotmail.com 1322240 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013095 10/11/23 JACOME CABRERA MARTHA CECILIA 0400454807 ceci_jacome2015@gmail.com 687279 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013099 10/11/23 CABEZAS VACA RODRIGO ALBERTO 0400516183 rocalacteos@yahoo.com 48470 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013118 10/11/23 FLORES QUIROZ TERESA DE LAS MERCEDES 1704292612 tereflores_50@hotmail.com 150582 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013122 10/11/23 CARPIO PINZON MANUEL ANTOLIANO 1101171922 jos_raulcarpio@hotmail.com 3559310 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013123 10/11/23 ESCORZA PALACIOS ALBA HIPATIA 1801377423 albahipatia@yahoo.es 37106 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013132 10/11/23 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 1702894377 js9778699@gmail.com 631366 2020 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013132 10/11/23 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 1702894377 js9778699@gmail.com 631366 2021 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013132 10/11/23 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 1702894377 js9778699@gmail.com 631366 2022 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013132 10/11/23 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 1702894377 js9778699@gmail.com 631366 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013132 10/11/23 CORREA CAJIAS MARIA ESTELA 1702894377 js9778699@gmail.com 631366 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013138 10/11/23 MORA TORRES OMAR IVAN 1705607511 quimox_ventas@hotmail.com 1222592 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013154 13/11/23 ORTIZ PANTOSIN EDUARDO RAMIRO 1704757069 lvortiz.ch@hotmail.com 233233 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013168 13/11/23 ROSALES SALGADO MAYRA DEL CARMEN 1001110541 aryamselasor@hotmail.com 87905 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013178 13/11/23 PUEBLA LOPEZ LIGIA MARINA 1700426826 juanhosgop@gmail.com 374289 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013193 13/11/23 LANDAZURI GUZMAN CECILIA EMPERATRIZ 1704791506 kunturdesign7@gmail.com 617496 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013208 13/11/23 VILLACIS NARVAEZ JORGE ANIBAL 1702210319 villacisnarvaez@hoptmail.com 418866 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013234 14/11/23 LLONGO VIQUE RUFO 0601348501 rllongov@gmail.com 3586806 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013234 14/11/23 LLONGO VIQUE RUFO 0601348501 rllongov@gmail.com 607027 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013252 14/11/23 DOICELA AYALA JOSE FRANCISCO 0500716964 samydoicela@gmail.com 1227519 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013254 14/11/23 MENDEZ GUERRERO MARIA MERCEDES 1001039252 mmmendezg@hotmail.com 1321574 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013262 14/11/23 INAGAN YANDUN JUAN ALBERTO 0400421384 luis.inagan73@gmail.com 304594 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013262 14/11/23 INAGAN YANDUN JUAN ALBERTO 0400421384 luis.inagan73@gmail.com 304590 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013277 14/11/23  FIERRO CANO ERNESTO ARMANDO 1704762267 armandfierro@yahoo.es 217670 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013283 14/11/23 PUPIALES CHASIGUANO LUIS ALBERTO 1001431202 globalconnection_info@yahoo.es 1004149 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013297 14/11/23 SALINAS MOROCHO ANGEL ANTONI 1100570009 angelsalinasmorocho@hotmail.com 164854 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013304 14/11/23 QUEZADA MAZA ANTOLIANO 1101619052 antolianoquezada@hotmail.com 49220 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013307 14/11/23 VALLESTEROS ESPIN CARMEN AMELIA 0200537793 cave.58@hotmail.com 3701320 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013318 14/11/23 QUILUMBA CARRILLO LUIS AGNELIO 1000875268 Colinas del norte, Transversal B8, principal salida a la planada, telf: 495343 - 0994115711259625 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013328 15/11/23 MONTALVO CARRILLO ANA LUCIA 1703758258 lucia1955@hotmail.com 252265 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013360 15/11/23 RUEDA CAICEDO HUGO MARCELO 0400491379 hugo_ruedac@yahoo.com 641292 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013362 15/11/23 AGUIRRE SALAZAR ROSA SOLEDAD 1801350453 nattylu_sory023@hotmail.com 146472 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013373 15/11/23 CHAUCA ROLDAN MARIA GRICELDA (+) 1705451829 quiranza170457@outlook.es 688883 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013373 15/11/23 CHAUCA ROLDAN MARIA GRICELDA (+) 1705451829 quiranza170457@outlook.es 688882 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013391 15/11/23 NEVAREZ ARIAS RAUL CLEMENTE 0601186018 raulnevarez1@hotmail.com 3724245 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013408 16/11/23 RODRIGUE TORRES VICENTE FILEMON 1900130467 gatitomix_@hotmail.com 313679 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013435 16/11/23 PROAÑO JACOME CESAR EDUARDO 1701445403 cesitar.62@hotmail.com 575119 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013445 16/11/23 AGUIRRE JIMENEZ EDUARDO 1101820593 eduaraguirre12@outlook.es 346915 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013481 17/11/23 CORREA DOMINGA 1101581161 anthonycast2909@gmail.com 1240116 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013484 17/11/23 JIJON SANCHEZ CARLOS HUMBERTO 1701466243 jijonbcarlosb@hotmail.com 136118 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013518 17/11/23  EGAS CRUZ ROSA GUADALUPE 1704258167 alexitagomez@gmail.com 124861 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013531 17/11/23 DUY CEVALLOS ITALIA TERESA 0300534096 patty1982_69@hotmail.com 322599 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013542 17/11/23 LUZURIAGA VASQUEZ NELLY MARLENE 1101428579 jpablocruz91@gmail.com 3671806 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013568 20/11/23 SUAREZ MENDEZ MARCO ANTONIO 1705652129 marcantsua@hotmail.com 658073 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013568 20/11/23 SUAREZ MENDEZ MARCO ANTONIO 1705652129 marcantsua@hotmail.com 1333716 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013571 20/11/23 CAÑAR CAPORAL ELOY 1703051381 geraldine7877@hotmail.com 281628 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013573 20/11/23 ANDAGOYA SINCHE JOSE LUIS 1705689550 andagoyaalba@gmail.com 377434 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013578 20/11/23 DONOSO BONILLA MAURA 1700333618 mony12@outlook.es 11006 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013582 20/11/23  SILVA CAZORLA JULIETA ERNESTINA 0600998900 julietasilva@outlook.es 888911 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 29105 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 532371 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 532387 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 532389 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 532479 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 1229809 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 1229854 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013594 20/11/23 BORJA CORONEL ALFONSO FERNANDO 1704894458 f.borja.c@hotmail.com 1229932 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013605 20/11/23 REINA CRUZ LUIS ANIBAL 1703162907 luisreina1952@gmail.com 148688 2024 SI SI SI 100,00%
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2023-DMT-013620 20/11/23  HERMIDA ARIZABALA EDGAR PATRICIO 1705642872 edgarhermida1958@hotmail.com 169316 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013639 21/11/23 SAENZ TORRES MARCELO JOSE 0902637172 lauraajila2274@hotmail.com 372050 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013670 21/11/23 VALENCIA JARAMILLO FRANCIA GRIMANESA 1703783447 grimanesa15121951@hotmail.com 89122 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013688 21/11/23 ORDOÑEZ RUBIO OSWALDO ENRIQUE 1705543526 oswa1958@hotmail.com 35675 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013711 22/11/23 ESCOBAR TOAZA OSWALDO 1705083077 oswaldoescobartoaza1958@gmail.com 108377 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013722 22/11/23 ESCOBAR CUSTODIO RAFAEL ANGEL 1703724672 angelescobar172727@gmail.com 26769 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013729 22/11/23 IBARRA GUERRON LUIS ARMANDO 1704416534 armando2022@gmail.com 769786 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013736 22/11/23  CHALHOUB HAYEK SOLANGE DOLORES 1704607181 solangech57@gmail.com 42682 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013743 22/11/23 YUMBLA PELAEZ FANNY AZUCENA 0300533411 fayp_55@hotmail.com 1218815 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013755 22/11/23 IBADANGO PROAÑO JAIME FABIAN 1704706827 fabian_ibadango27@hotmail.com 58542 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013755 22/11/23 IBADANGO PROAÑO JAIME FABIAN 1704706827 fabian_ibadango27@hotmail.com 3707799 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013755 22/11/23 IBADANGO PROAÑO JAIME FABIAN 1704706827 fabian_ibadango27@hotmail.com 653443 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013756 22/11/23 JAHUACO CHANGOLUISA JOSE HUMBERTO 1704103801 josehumbert49@hotmail.com 310475 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013756 22/11/23 JAHUACO CHANGOLUISA JOSE HUMBERTO 1704103801 josehumbert49@hotmail.com 5789466 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013766 22/11/23 AREVALO MOLINA VICENTE GUSTAVO 1705932976 brossmh@hotmail.com 515940 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013769 22/11/23 VELEZ GUERRERO GUIDA FREDESVINDA 1101599833 irmavelez96@gmail.com 389714 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013770 23/11/23 ERAZO LUIS ALFONSO 0400389920 erazokatherin667@gmail.com 387927 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013773 23/11/23 MONTENEGRO CELI HECTOR RAUL 1702595362 ramonceli@gmail.com 677366 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013824 24/11/23 RODRIGUEZ ESPINOSA MANUEL VICENTE 1700142043 aguirre.bsonia@gmail.com 180945 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013824 24/11/23 RODRIGUEZ ESPINOSA MANUEL VICENTE 1700142043 aguirre.bsonia@gmail.com 409195 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013889 27/11/23 MONCAYO ORTIZ JOSE RICARDO 1705271847 josemoncayo1958@gmail.com 279071 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-013950 29/11/23 PEÑAFIEL VACA CARLOS ALONSO 1705082467 carlospenafiel1958@gmail.com 1362911 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013970 29/11/23 CORDOVA GUERRON EDWIN ARMANDO 0400448460 edwincor00@gmail.com 659101 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-013989 29/11/23 ALVERCA MARIA ERLINDA 1801063379 mariaalverca1952@gmail.com 3541923 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014009 30/11/23 LOPEZ LOPEZ CARLOS GERARDO 1801245950 carlopez56@gmail.com 22035 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014015 30/11/23 HERRERA ENRIQUEZ MANUEL EDUARDO 1700746421 hes17848@gmail.com 41588 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014031 30/11/23 QUIROZ ORTIZ MARIA EDELINA 1700005984 edelinaquiroz@gmail.com 118656 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014052 01/12/23 BENAVIDES REYES CARLOS ENRIQUE 1700578899 betpeti@gmail.com 140703 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014052 01/12/23 BENAVIDES REYES CARLOS ENRIQUE 1700578899 betpeti@gmail.com 152633 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014056 01/12/23 GUERRERO YANEZ LUIS HERNAN 0901011155 jeanethnarvaez@yahoo.com 1295746 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014139 04/12/23 HIDALGO NARVAEZ GRACIANO OCTAVIO 1704724622 anitamercedes0126@gmail.com 331411 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014151 05/12/23 ROMERO RAMIREZ DOMINGO GABRIEL 1101372710 irlanda.mrp@gmail.com 1205577 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014159 05/12/23 SANGOQUIZA CHICAIZA SEGUNDO MANUEL 0500535315 jess27carol@gmail.com 180004 2021 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014159 05/12/23 SANGOQUIZA CHICAIZA SEGUNDO MANUEL 0500535315 jess27carol@gmail.com 180004 2022 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014159 05/12/23 SANGOQUIZA CHICAIZA SEGUNDO MANUEL 0500535315 jess27carol@gmail.com 180004 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014167 05/12/23 ALMEIDA EGAS LUIS TELESFORO 1000706927 mariabelen3548@gmail.com 69680 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014168 05/12/23 QUEZADA VILLAVICENCIO SAUL DE JESUS 0100927433 mbcartagena2108@hotmail.com 161963 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014202 06/12/23 FLORES ANALUISA MIGUEL ANGEL 0500537212 azucenagmia@hotmail.com 141426 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014206 06/12/23 CABRERA CABRERA DAYSE LETTY 1301515324 dcabrera51@hotmail.com 3692899 2021 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014206 06/12/23 CABRERA CABRERA DAYSE LETTY 1301515324 dcabrera51@hotmail.com 3692899 2022 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014206 06/12/23 CABRERA CABRERA DAYSE LETTY 1301515324 dcabrera51@hotmail.com 3692899 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014273 07/12/23 TACURI GUAMAN WALTER HUMBERT 1101407920 elsa.eras@hotmail.com 193870 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014273 07/12/23 TACURI GUAMAN WALTER HUMBERT 1101407920 elsa.eras@hotmail.com 193870 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014288 11/12/23 VITERI CARCELEN LUIS ADRIANO NEPTALI 1001013620 adrianoviteri@hotmail.es 1322235 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014292 11/12/23 GUADALUPE REMACHE LUCRECIA 1704959012 lucreciaguadalupe23@gmail.com 322457 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014298 11/12/23 DUQUE JIMENEZ JUAN MILTON 1801517754 juanduque050@gmail.com 202358 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014325 12/12/23  ALMEIDA USIÑA MIGUEL ANGEL 1703310407 maalmeida@outlook.es 568799 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014333 12/12/23 HURTADO RAUL DE JESUS 1101715363 jessicahurtado@hotmail.com 416134 2021 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014333 12/12/23 HURTADO RAUL DE JESUS 1101715363 jessicahurtado@hotmail.com 416134 2022 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014333 12/12/23 HURTADO RAUL DE JESUS 1101715363 jessicahurtado@hotmail.com 416134 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014342 12/12/23 SILVA MOLINA JOSE LAUREANO 1705976130 aliasnigua@hotmail.com 1318441 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014342 12/12/23 SILVA MOLINA JOSE LAUREANO 1705976130 aliasnigua@hotmail.com 5006284 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014342 12/12/23 SILVA MOLINA JOSE LAUREANO 1705976130 aliasnigua@hotmail.com 1318441 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014342 12/12/23 SILVA MOLINA JOSE LAUREANO 1705976130 aliasnigua@hotmail.com 5006284 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014373 13/12/23 CHUYA CHUYA JUAN JOSE 0300471562 nube.chuya@hotmail.com 572395 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014373 13/12/23 CHUYA CHUYA JUAN JOSE 0300471562 nube.chuya@hotmail.com 1367720 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014373 13/12/23 CHUYA CHUYA JUAN JOSE 0300471562 nube.chuya@hotmail.com 3525824 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014391 13/12/23 USBECK WANDEMBERG PATRICIA DEL ROSARIO 1704530839 pati5us@yahoo.com 27217 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014391 13/12/23 USBECK WANDEMBERG PATRICIA DEL ROSARIO 1704530839 pati5us@yahoo.com 77865 2024 SI SI SI 100,00%

RESOLUCIÓN No. RESOL-DMT-UPRT-2024-000106 Página 3 de 4



ANEXO No. 1

TRÁMITE No. FECHA DE INGRESO NOMBRE CONTRIBUYENTE CÉDULA DE IDENTIDAD CORREO ELECTRÓNICO No. PREDIO
AÑO A 

EXONERAR

OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS 

EMITIDAS

VERIFCACIÓN 
EDAD

VERIFICACIÓN 
PATRIMONIO / 

INGRESOS
% EXONERACIÓN

2023-DMT-014408 14/12/23 PAZMIÑO PROCEL EDGAR ALFREDO 0601294408 edalpazpro@hotmail.com 100628 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014448 15/12/23 CAISAPANTA TORRES LUIS ANIBAL 1800995860 j-r-gr@hotmail.es 1281078 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014471 15/12/23 GALLEGOS VELA LUCIA MARGARITA DEL CARMEN 1704552114 lucia_gallegos@hotmail.com 561953 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014476 15/12/23 SUAREZ PEREIRA KLEBER APARICIO 1100866290 klebersuarez45@gmail.com 135480 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014491 18/12/23 MIRANDA JUAN PIO WALTER 1703771962 juanmiranda2010@live.com 408501 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014501 18/12/23 VILLAFUERTE DUQUE JORGE EDUARDO 1704752862 jvillafuerte1957@gmail.com 184130 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014508 18/12/23 SEGOVIA GUERRERO JULIA ELINA 0500135306 Parroquia: Monjas Barrio: Jardin del Valle Calle Principal: Peguche No. S1-152 Referencia: frente al tanque de agua potable Telefono: 022600287200093 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014526 18/12/23 GUERRERO MOLINA BLANCA 1704512654 blan.caexitos1955@gmail.com 3550145 2023 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014526 18/12/23 GUERRERO MOLINA BLANCA 1704512654 blan.caexitos1955@gmail.com 3550145 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 0982614906580543 2021 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 09826149065553132 2021 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 0982614906580543 2022 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 09826149065553132 2022 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 0982614906580543 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014533 18/12/23 CARDENAS CARDENAS MARIA ESTELA 1701436667 Parroquia: Tumbaco Barrio: Santa Rosa Calle Principal: Esandon Alfredo No. 117 y Sergio Pazmiño Telefono: 09826149065553132 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014540 19/12/23 CHIMARRO GUZMAN LUIS ALFREDO 1701662916 varacelyc@gmail.com 133470 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014597 20/12/23 PEPINOS GONZALEZ ADRIANA JULIETA 1001132925 adrianapepinos@gmail.com 1347640 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014619 20/12/23 OLAYA BALLESTEROS MANUEL RAMON 2000013942 molayab@hotmail.com 218741 2023 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014636 20/12/23 ZARATE ZARATE FRANCISCO GUSTAVO GERMAN 1705975280 gustavozarate1357@gmail.com 341777 2024 SI SI SI 50,00%
2023-DMT-014654 21/12/23 LIMA MIGUEL ANTONIO 0400468369 mayrita_lima@hotmail.com 196443 2024 SI SI SI 100,00%
2023-DMT-014711 22/12/23  PABON MONCARRA SEGUNDO 1000768687 nikanorp881@gmail.com 233424 2023 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006298 16/11/23 CEVALLOS ESCOBAR MANUELA DEL PILAR 1704786803 franp_rez@hotmail.com 155108 2023 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006298 16/11/23 CEVALLOS ESCOBAR MANUELA DEL PILAR 1704786803 franp_rez@hotmail.com 155108 2024 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006421 29/11/23 VIZCAINO BUSTAMANTE RAFAEL EDUARDO 1705667598 eduvizcaino@hotmail.com 3712292 2024 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006421 29/11/23 VIZCAINO BUSTAMANTE RAFAEL EDUARDO 1705667598 eduvizcaino@hotmail.com 3712293 2024 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006588 28/12/23 ESTRELLA CIFUENTES JORGE ERNESTO 1700353152 jestrella41@hotmail.com 5198011 2024 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000022 02/01/24 CHACHA QUINTANA CLARA ANGELICA 1703869048 techicom.98@gmail.com 304947 2024 SI SI SI 100,00%
GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000046 02/01/24 VEINTIMILLA LUZON JOSE DOMINGO 1704294410 domingoluzon56@hotmail.com 303719 2024 SI SI SI 50,00%
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GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
 

DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 
 
 

www.quito.gob.ec 
 

La presente notificación tiene plena validez y por lo tanto surte todos los efectos jurídicos 

previstos en el ordenamiento jurídico vigente.  

Para mayor información podrá acercarse a la oficina de la Secretaría de la Dirección 

Metropolitana Tributaria, ubicada en la calle Chile OE3-35 entre Venezuela y Guayaquil.  
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